






- 1 -

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ...............................................................................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...............................................................35
[...]
TP 1.70 8 达标

单位产品基准排水

量（m3/m2） 0.04 0.22 达标

由表 4.2-8可知，本项目废水排放口污染物排放浓度能够满足灌云经济开发区

污水处理厂接管标准限值。

2.3废水污染防治措施可行性分析

本项目废水主要为生活污水及生产废水，主要污染物为 COD、SS、TP、

NH3-N、TN、总铜，生活污水经厂区化粪池处理、退膜废水、显影废水经酸化+调

节+混凝沉淀处理后与综合废水一并进入化学沉淀+水解酸化+接触氧化+MBR处

理，处理后一并接管排入灌云经济开发区污水处理厂，经灌云经济开发区污水处



- 66 -

理厂处理达标后，最终排入河。

根据《上海展华电子（南通）有限公司年产 78万平方米印刷电路板项目竣工

环境保护验收监测报告表》（2020年 9月），该项目显影去膜废水采用“酸化+混

凝沉淀+pH调节+混凝沉淀”处理，含铜废水采用“调节 pH+化学沉淀”处理，综合

废水采用“pH调节+混凝沉淀+生物曝气+MBR”工艺处理，各废水处理工艺与本项

目废水处理工艺总体一致。根据验收监测结果，该项目废水污染物排放浓度

COD127mg/L，SS 33mg/L、总铜 未检出、氨氮 2.49mg/L、总磷 0.11mg/l，该数

据能够满足灌云经济开发区污水处理厂接管标准。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目

废水处理工艺满足规定的可行技术要求，详见表 4.2-9。

表 4.2-9项目废水污染防治可行性分析表

序

号

废 水

名称

HJ1031-2019 规 定

可行技术

同类型项目情况 本项目采取的治

理措施

是否为可行技

术

1 含 铜

废水

化学沉淀 调节 pH+化学沉

淀

化学沉淀（pH调

节+混凝池+絮凝

池）

是

2 有 机

废水

生化法、酸析法

+Fenton 氧化法，

酸 析 法 + 微 电 解

法、膜法

酸化 +混凝沉淀

+pH调节+混凝沉

淀

酸化+调节+混凝

沉淀+化学沉淀+
水解酸化+接触氧

化+MBR

是

3 综 合

废水

生化法，中和调节

法

pH 调节+混凝沉

淀 + 生 物 曝 气
+MBR

化学沉淀+水解酸

化 + 接 触 氧 化
+MBR

是

本项目生活污水、生产废水排放情况及污染治理措施见表4.2-10。

表 4.2-10废水类别、污染物及污染治理设施信息一览表

废

水

类

别

本项

目废

水量
t/a

污染物

种类
污染治理设施

排放浓

度 mg/L
排放

量 t/a

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口

编号

项

目

总

废

水

16017

COD 生活废水经化

粪池处理；退

膜废水、显影

废水经酸化+
调节+混凝沉

淀处理后与综

合废水一并进

入化学沉淀+
水解酸化+接
触氧化+MBR

处理

330.27 5.2899

间

接

排

放

灌云

经济

开发

区污

水处

理厂

间接排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击排

放

DW001
污水总

排放口

SS 114.80 1.8387

总铜 1.77 0.0284

NH3-N 42.48 0.6804

TN 65.00 1.0411

TP 1.70 0.0273

注：污染物排放信息为污水处理厂处理后的排放量。

生产废水处理设施工艺流程图见图 4-3。



- 67 -

图 4-3生产废水处理措施工艺流程图

工艺流程说明

1、含油墨处理系统

⑴酸化池

酸化池的作用是将油墨废水收集起来，投加硫酸，将废水 pH值调节在 2～3

左右，通过曝气搅拌，使油墨析出结块浮于水面，浮渣由人工进行打捞装袋。

⑵PH调节池 1

PH调节池 1的作用是将酸化池酸析好的废水通过在线 pH双控自控仪控制加

药泵自动投加硫酸或 NaOH，将废水 pH值调节在 9～10，同时由自动加药系统投

加硫化钠、PAC，硫化钠中的硫离子能和二价铜离子形成非常稳定的化合物，其

稳定常数要高于二价铜离子和氨、EDTA、氯离子等置换出来，形成黑色的硫化铜

沉淀，提高系统的除铜效果，混合液胶粒与混凝剂作用，通过压缩双电层和电中

和等机理，失去或降低稳定性，形成大量矾花。



- 68 -

⑶混凝池 1

在混凝反应池中，由自动加药系统投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕

等机理使小颗粒矾花形成大颗粒的絮体。

⑷一次沉淀池

本工艺选用的是高效斜管沉淀池，混合液自流进入油墨废水沉淀池，经高效

斜管组的沉降分离作用，迅速实现泥水分离，达到去除悬浮物的目的，泥渣沉于

池底，定期排放至污泥浓缩池。出水自流进入综合废水调节池。

2、综合废水处理系统

⑴综合废水调节池

综合废水调节池的作用是将综合废水和预处理后的油墨废水收集起来，通过

穿孔曝气管曝气混合方式匀质、匀量，对后续处理单元起到缓冲和均质的作用，

以利于后续处理单元的供水，保证后续处理单元运行的稳定性。

⑵pH调节池 2

在 pH调节池 2中，通过在线 pH自控仪控制加药泵自动投加硫酸或 NaOH、

重捕剂，将废水 pH值调节在 7.0～7.5，满足水解酸化池进水要求。

⑶混凝池 2

在混凝反应池中，由自动加药系统投加混凝剂。

⑷絮凝池

在絮凝池中，由自动加药系统投加助凝剂，通过吸附架桥和沉降物网捕等机

理使小颗粒矾花形成大颗粒的絮体。

⑸二次沉淀池

二次沉淀池采用平流式沉淀池，利用其高效沉降分离作用对接触氧化池处理

后的混合液进行固液分离，并回收、浓缩和暂时贮存活性污泥，其效果的好坏，

直接影响出水水质和回流污泥浓度。因为沉淀和浓缩效果不好，出水中就会含有

活性污泥悬浮物，从而增加出水的 SS浓度；同时也会降低回流污泥的浓度，从而

降低接触氧化池中混合液的浓度，影响处理效果。二次沉淀池的澄清水经出水堰

排出，自流进入水解酸化池，剩余污泥排入综合污泥浓缩池。

⑹水解酸化池

为了提高水解酸化的效果，在池体设计时，应尽量改善其布水、集水系统，

尽可能地避免短流、死角等现象的发生，因此，本工艺的水解池酸化池内设有穿

孔搅拌系统，沉淀池出水自流进入水解酸化池，本系统采用的水解酸化池是一种



- 69 -

厌氧水解反应装置，具有较强的污染物负荷冲击，处理效果稳定，便于运营操作

等特点。通过人工污泥接种，固定式“挂膜”方式，采用科学的污泥培养驯化的方

法，将水解酸化系统培养繁殖大量的厌氧、兼氧微生物，并将其驯化为以酸化、

水解菌为优势微生物菌体，该菌群在 PH为 6.8～8.0，水温不高于 38℃、缺氧的

条件下，进行水解酸化反应，优势水解菌将不溶性的有机物类大分子、长链污染

物水解为小分子的溶解性物质。同时，在产酸菌的协同作用下，将大分子和生物

难降解的物质如聚乙二醇、粗蛋白、表面活性剂降解为有机酸等小分子有机物

（部分有机酸也可能发生产甲烷反应而生成少量甲烷气），去除废水中部分 COD

及 BOD5，还可提高废水的 BOD5/COD值，进一步改善废水的可生化性。另外，

生化系统的产生的部分剩余污泥可回流至该系统进行消化减量，做到污泥污水一

次性净化，减少污泥处理系统的运行费用。

污水经水解酸化后，可生化性大大提高，部分有机物得以降解，特别废水中

的表面活性剂等，为保证排放水质标准，这需要后续好氧生物反应器进行进一步

处理。

⑺接触氧化池

废水经水解酸化系统处理后，部分有机污染物得以降解，废水的可生化性能

得到提高，为保证生化系统取得良好的出水水质，这需要好氧接触氧化池进一步

处理。为了提高好氧接触氧化池的处理效果，在池体设计时，应尽量改善其布

水、集水、曝气系统，尽可能地避免短流、死角等现象的发生。

在好氧接触氧化池中，设置国内曝气效果良好，品质优越，氧利用率高的微

孔曝气器，亲生物性的生物填料，由鼓风机提供空气，对好氧活性污泥池进行供

氧，在充足供氧的条件下，控制废水中的溶解氧 DO=2～4mg/L之间，附着生长在

填料表面的好氧微生物种附着在填料内层的兼性微生物群以废水中的有机物为营

养，对其进行分解、吸收，并吸收废水中 N、P等元素构成微生物细胞。这样，通

过微生物自身的新陈代谢活动吸收废水中的污染物质，达到净化污水的目的。当

生物膜生长至一定厚度后，靠近填料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产

生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物膜的脱落，并促进新生物膜的生长，

形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜随出水流出。

⑻MBR膜池

高MLSS与微滤膜过滤下，出水水质稳定,高品质。高容积负荷下，停留时间

短，MBR流程较传统系统简单，占地面积减小完全取代沉淀池、砂滤单元，占地



- 70 -

面积较传统方式节省 30%，无污泥沉降性问题。

根据废水设计方案，厂区生产废水经污水处理站处理后能够满足灌云经济开

发区污水处理厂接管标准限值。

本项目废水污染防治措施情况见表 4.2-11。
表 4.2-11项目废水污染防治设施一览表

序号 名称 规格尺寸（mm） 单位 备注

（一） 含油墨废水处理

1 酸化池 4000×3000×1000 座 材质：PP
2 PH调节池 1 1000×1000×1000 座 材质：PP
3 混凝池 1 1000×1000×1000 座 材质：PP
4 一次沉淀池 1300×1300×3000 座 材质：PP

（二） 综合废水处理系统

1 综合废水调节池 6000×5300×2000 座 材质：PP
2 PH调节池 2 1800×1800×1000 座 材质：PP
3 混凝池 2 1800×1800×1000 座 材质：PP
4 絮凝池 1800×1800×1000 座 材质：PP
5 二次沉淀池 2200×2200×3000 座 材质：PP
6 水解酸化池 3800×2200×3000 座 材质：PP
7 接触氧化池 4000×3000×3000 座 材质：PP
8 MBR膜池 3000×2700×3000 座 材质：PP

（三） 附属构筑物

1 污泥浓缩池 3000×1300×3000 座 材质：PP
2.4依托污水处理厂可行性分析

灌云经济开发区污水处理厂位于伊山南路以西、浙江路以南，远期规划规模

为 3万 m³/d。其中一期工程于 2017年 11月 15日通过灌云县环保局批复（灌环审

[2017]14号），一期工程污水处理规模为 10000m3/d。目前，灌云经济开发区污水

处理厂一期项目已建成并投入运行。根据项目环评报告及批复，灌云经济开发区

污水处理厂服务范围东至盐河、南至徒沟河，西至沂西大沟、北至 324省道，服

务面积约 14.83km2。污水性质为工业废水和生活污水，以工业废水为主。污水处

理工艺为“水解酸化+改良 SBR+高密度沉淀池+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”，污

水厂设计出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级 A标准，尾水排入东门河。

本项目产生的生活污水经厂内化粪池处理与污水处理站处理后的生产废水一

同接管至灌云经济开发区污水处理厂集中处理。本项目主要分析依托区域污水处

理厂的环境可行性评价：

项目废水经厂区污水处理设施预处理后，综合水质能够达到灌云经济开发区

污水处理厂的接管要求。灌云经济开发区污水处理厂总设计处理规模为 3 万



- 71 -

m3/d，一期工程规模 1万 m3/d，富余足够的处理能力接收本项目废水，因此，灌

云经济开发区污水处理厂有足够的容量接纳本项目产生的废水，从水质、水量上

来说，项目废水可以全部进灌云经济开发区污水处理厂集中处理。

区域污水管网已基本覆盖整个工业区，园区污水收集管网已铺到企业门前，

因此，从灌云经济开发区污水处理厂的服务范围和管网建设上来说，厂区废水接

管到灌云经济开发区污水处理厂是可行的。

2.4废水环境监测

项目属新建项目，所属行业为 C3982电子电路制造，根据《固定污染源排污

许可分类管理名录（2019）》，项目属于简化管理（若建成后当地环境管理部门

将其纳入重点排污单位名录，则进行重点管理）。根据《排污许可申请与核发技

术规范总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-

2017）和《排污许可证申请与核发技术规范电子工业》（HJ1031-2019），本项目

所有废水排放口均属于一般排放口，本项目为简化管理，运营期需开展废水环境

监测计划，如下表 4.1-12和 4.1-13所示。

表 4.1-12目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放

去向
排放规律

收纳设施信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排放

浓度

限值
mg/L

1

DW001

废

水

总

排

口

119.2418224 34.2578645

灌云

经济

开发

区污

水处

理厂

间接排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击性排

放

灌云

经济

开发

区污

水处

理厂

PH 6-9

2 COD 50

3 SS 10

4 NH3-
N

5
（8）

5 TN 15

6 TP 0.5

7 总铜 0.5

表 4.1-13运营期废水自行监测计划一览表

序号 监测点位 监测因子 监测频次

排放标准

名称
浓度限值
mg/L

1

废水总排口

COD

1次/年

《污水排入城

镇下水道水质

标准》

（GB/T31962-
2015）B级标

500
2 SS 400
3 NH3-N 45
4 TP 8



- 72 -

准5 TN 70

6 总铜

总铜满足《电

子工业水污染

物排放标准》
(GB39731-
2020)表 1间
接排放标准

2

注：该企业将来若列入重点企业管理，则按重点排污单位监测要求进行管理。

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目噪声主要来自于滚剪机、磨边机、钻孔机、V-CUT机等生产设备、废气